
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG SÔNG TRÍ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:     /QĐ-UBND Sông Trí, ngày      tháng 11 năm 2025 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập và ban hành quy chế quản lý và hoạt động  

mô hình Camera an ninh 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 40/VBHN-VPQH ngày 27/02/2025 của Văn 

phòng Quốc hội về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; 

Căn cứ Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2023 của Bộ Công an 

về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); 

Căn cứ công văn số 2334/CAT-PV01 ngày 10/7/2025 của Công an tỉnh về 

việc xây dựng, kiện toàn mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ sau khi 

triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 18/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng 

ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự 

6 tháng cuối năm 2025. Kế hoạch số 711/KH-UBND ngày 25/9/2025 Thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự những tháng cuối năm 2025; 

Xét đề nghị của Trưởng Công an phường Sông Trí. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập, triển khai mô hình “Camera an ninh” phục vụ công tác 

đảm bảo ANTT trên địa bàn phường Sông Trí, Hà Tĩnh. 

Điều 2. Mô hình “Camera an ninh” hoạt động theo quy chế được Công 

an phường tham mưu xây dựng. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, 

các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các tổ chức thành viên phối hợp 

thực hiện. 

Điều 3. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế quản lý và hoạt 

động Mô hình “Camera an ninh” 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Văn phòng HĐND và UBND, Công an phường, Ủy ban Mặt trận tổ quốc 



2 
 

Việt Nam phường và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- TTr: Đảng ủy, HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Lưu: VT, CA./. 

Gửi VB điện tử. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Phan Văn Quang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

QUY CHẾ 

Quản lý và hoạt động của mô hình “Camera an ninh”  

(Ban hành kèm theo Quyết định số:    /QĐ-UBND phường 

ngày    tháng 11 năm 2025 của UBND phường Sông Trí) 

CHƯƠNG I: QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích 

Mô hình “Camera an ninh” được triển khai nhằm phục vụ công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội; hỗ trợ phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm 

pháp luật; góp phần bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân và giữ gìn an ninh khu 

dân cư. Mô hình đồng thời phát huy vai trò tự quản, tự phòng của người dân trong 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

Điều 2. Phạm vi áp dụng 

Quy chế này quy định việc quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và sử dụng 

hệ thống “Camera an ninh” trên địa bàn phường Sông Trí. Mọi tổ chức, cá nhân 

có liên quan đều phải tuân thủ các quy định trong Quy chế và các quy định của 

pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn thông tin. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

“Camera an ninh” là hệ thống thiết bị ghi hình, lưu trữ và truyền dữ liệu 

hình ảnh, gồm camera, đầu ghi, thiết bị lưu trữ và giám sát. Hệ thống được lắp đặt 

tại các khu vực công cộng, tuyến đường, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp để 

phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Việc sử dụng phải tuân thủ pháp luật, 

không xâm phạm đời tư cá nhân và bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin. 

CHƯƠNG II: TỔ CHỨC QUẢN LÝ VÀ VẬN HÀNH 

Điều 4. Cơ quan quản lý 

Ban Chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” phường Sông Trí chịu trách nhiệm 

chỉ đạo chung việc triển khai, quản lý và duy trì hoạt động của hệ thống camera. 

Lực lượng Công an phường là đơn vị thường trực, trực tiếp quản lý, vận hành và 

khai thác hệ thống, bảo đảm an toàn kỹ thuật và tính bảo mật thông tin. Các tổ 

chức, cá nhân, hộ dân, doanh nghiệp tham gia mô hình có trách nhiệm phối hợp, 

hỗ trợ trong việc lắp đặt, giám sát và cung cấp thông tin khi có yêu cầu phục vụ 

công tác an ninh, trật tự. 

Điều 5. Quản lý và sử dụng dữ liệu 

Hình ảnh và dữ liệu thu được từ hệ thống “Camera an ninh” được lưu trữ, 

quản lý tập trung tại đơn vị được giao phụ trách, bảo đảm an toàn và bảo mật. 

Việc trích xuất, sử dụng dữ liệu chỉ được thực hiện khi có yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền hoặc phục vụ điều tra, xử lý vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự. 

Nghiêm cấm sử dụng hình ảnh, dữ liệu từ hệ thống camera vào mục đích cá nhân, 

thương mại hoặc làm lộ thông tin riêng tư của tổ chức, cá nhân. 

Điều 6. Nguyên tắc hoạt động 

Hoạt động của mô hình “Camera an ninh” được thực hiện trên nguyên tắc 

tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng mục đích và tuân thủ quy định của pháp 



4 
 

luật. Việc vận hành hệ thống camera phải bảo đảm phục vụ công tác bảo vệ an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội; không được sử dụng vào các mục đích cá nhân, thương 

mại hoặc gây ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân khác. 

Điều 7. Nội dung hoạt động 

Mô hình “Camera an ninh” tập trung vào việc lắp đặt, quản lý, giám sát, 

trích xuất và khai thác dữ liệu hình ảnh để phục vụ công tác phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Hoạt động của mô hình 

còn bao gồm việc tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia, đóng góp, 

hỗ trợ duy trì hệ thống camera, đồng thời phát hiện và cung cấp thông tin kịp thời 

cho lực lượng chức năng khi xảy ra vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự. 

Điều 8. Bảo trì, bảo dưỡng và khắc phục sự cố 

Hệ thống “Camera an ninh” phải được kiểm tra, bảo trì định kỳ để đảm bảo 

hoạt động ổn định, liên tục. Khi phát hiện thiết bị hư hỏng, đơn vị quản lý có trách 

nhiệm sửa chữa hoặc thay thế kịp thời, bảo đảm việc ghi hình không bị gián đoạn. 

Kinh phí bảo trì, sửa chữa được thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương hoặc 

nguồn xã hội hóa, tùy theo điều kiện thực tế. 

Điều 9. Đánh giá và nhân rộng mô hình 

Định kỳ hằng năm, Ban Chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” tổ chức đánh 

giá hiệu quả hoạt động, rút kinh nghiệm và đề xuất biện pháp nâng cao chất lượng 

quản lý, vận hành hệ thống. Những khu vực, tổ dân phố, đơn vị triển khai hiệu 

quả mô hình sẽ được biểu dương, khen thưởng và xem xét nhân rộng ra các địa 

bàn khác nhằm phát huy tối đa tác dụng của mô hình trong công tác giữ gìn an 

ninh, trật tự. 

CHƯƠNG III: KINH PHÍ VÀ CƠ CHẾ PHỐI HỢP 

Điều 10. Nguồn kinh phí 

Kinh phí thực hiện mô hình “Camera an ninh” được bảo đảm từ nhiều 

nguồn, bao gồm: ngân sách nhà nước hỗ trợ (nếu có); nguồn đóng góp, tài trợ tự 

nguyện của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn; và các nguồn hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải công 

khai, minh bạch, đúng mục đích và hiệu quả. 

Điều 11. Quản lý, sử dụng kinh phí 

Ban Chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” chịu trách nhiệm quản lý, điều phối 

và sử dụng kinh phí cho các hoạt động như: mua sắm, lắp đặt thiết bị, bảo trì, sửa 

chữa, nâng cấp hệ thống camera; phục vụ công tác giám sát và tuyên truyền, vận 

động nhân dân tham gia. Mọi khoản chi tiêu phải được ghi chép, báo cáo và kiểm 

tra định kỳ theo quy định hiện hành. 

Điều 12. Cơ chế phối hợp 

Ban Chỉ đạo, lực lượng Công an và các tổ chức đoàn thể, khu dân cư phối 

hợp chặt chẽ trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mô hình 

“Camera an ninh”. Khi xảy ra vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự, hình ảnh trích 

xuất từ hệ thống camera được sử dụng để phục vụ công tác xác minh, điều tra theo 

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. Người dân, hộ gia đình và doanh nghiệp được 



5 
 

khuyến khích đề xuất vị trí cần lắp đặt bổ sung camera nhằm nâng cao hiệu quả 

giám sát, góp phần giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. 

CHƯƠNG IV: KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ KHEN THƯỞNG 

Điều 13. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” có trách nhiệm thường xuyên kiểm 

tra, giám sát việc quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống camera trên địa bàn. Lực 

lượng Công an là đơn vị thường trực, trực tiếp theo dõi, đánh giá hiệu quả hoạt 

động của hệ thống, kịp thời phát hiện, khắc phục các sự cố kỹ thuật và xử lý các 

hành vi vi phạm quy định. Kết quả kiểm tra, giám sát được tổng hợp, báo cáo định 

kỳ với Ủy ban nhân dân phường để xem xét, chỉ đạo. 

Điều 14. Khen thưởng 

Tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc đóng góp, vận hành, khai 

thác hiệu quả mô hình “Camera an ninh” sẽ được biểu dương, khen thưởng theo 

quy định của Nhà nước và của địa phương. Việc khen thưởng nhằm khuyến khích 

tinh thần trách nhiệm, sự chung tay của cộng đồng trong công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự, góp phần nhân rộng mô hình ra các khu vực khác. 

Điều 15. Xử lý vi phạm 

Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về quản lý, khai thác, sử 

dụng hình ảnh hoặc dữ liệu từ hệ thống “Camera an ninh” như tiết lộ, sử dụng sai 

mục đích, gây mất an toàn thông tin sẽ bị nhắc nhở, xử lý kỷ luật hoặc xử phạt 

theo quy định của pháp luật. Trường hợp gây thiệt hại phải chịu trách nhiệm bồi 

thường và các hình thức xử lý khác theo quy định hiện hành. 

CHƯƠNG V: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 16. Hiệu lực thi hành 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được áp dụng thống nhất trên toàn 

địa bàn phường Sông Trí. Các quy định trước đây trái với Quy chế này đều bãi bỏ. 

Điều 17. Trách nhiệm thực hiện 

Ban Chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, 

hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện Quy chế này. Lực lượng Công an là cơ quan 

thường trực, trực tiếp quản lý, vận hành và bảo đảm an toàn hệ thống. Các tổ chức, 

cá nhân, hộ gia đình và doanh nghiệp trên địa bàn có trách nhiệm phối hợp, chấp 

hành nghiêm các quy định trong Quy chế nhằm bảo đảm hiệu quả hoạt động của 

mô hình. 

Điều 18. Sửa đổi, bổ sung Quy chế 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc cần 

điều chỉnh, Ban Chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” có trách nhiệm tổng hợp, đề 

xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét, sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp 

với tình hình thực tế và quy định của pháp luật./. 


		2025-11-07T14:11:22+0700


		2025-11-07T15:59:46+0700


		2025-11-07T15:59:47+0700


		2025-11-07T16:00:45+0700




